PREFEITURA DE IBIASSUCÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Municipal nº 334/2023

Resolução CMDCA nº 009/2023

Dispõe sobre julgamento de recursos interpostos pelos/as
candidatos/as inscritos e indeferidos na Análise Documental do
Processo de Escolha do Conselho Tutelar e publicação de lista de
habilitados à etapa da prova eliminatória e dá outras providências

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Ibiassucê-BA, no uso
de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 132 e 139 do Estatuto da
Criança e do Adolescente (Lei Federal n. 8.069/1990), na Resolução n. 231/2022 do
Conselho Nacional dos Direitos da Criança e do Adolescente (Conanda) e na Lei
Municipal nº 334/2023, e nas deliberações realizadas em plenária do CMDCA no dia 16
de junho de 2023 e registradas na ATA CMDCA nº 128, RESOLVE:

Art. 1o Publicar extrato de decisão e julgamento de recursos interpostos pelas
candidatas inscritas e indeferidas na etapa de Análise Documental realizada no dia 25 de
maio de 2023 e com Lista publicada no dia 02 de junho de 2023, como segue a decisão:

Número de
Inscrição Nome Candidato Recurso Interposto Avaliação do CMDCA Situação

20230013 SUELI SOARES BISPO

SOLICITO A SUBSTITUIÇÃO DO RG
ANTIGO PELO NOVO POR
VENCIMENTO DA DATA DE
EMISSÃO MEDIANTE PROTOCOLO
DA DATA DE 06/06/2023

A plenária do CMDCA se posiciona de
forma favorável e defere a inscrição
habilitando a candidata à etapa de prova
eliminatória, com a condição de
comparecer com o documento de
identidade atualizado ou com o
documento de identidade antigo e
protocolo de emissão de novo documento
de identidade em mãos. DEFERIDO

2023008 LUANA FARIAS CARDOSO
SUBSTITUIÇÃO DO HISTÓRICO
ESCOLAR COMPLETO

A plenária do CMDCA se posiciona de
forma favorável e defere a inscrição
habilitando a candidata à etapa de prova
eliminatória. DEFERIDO

20230030
ÂNGELA LUISA BRITO DE
SOUSA

POR MOTIVO DE LOGÍSTICA NÃO
CONSEGUI ENTREGAR MEU
CERTIDÃO DE NASCIMENTO, UMA
VEZ QUE NÃO O ENCONTREI ATÉ A
DATA DE ENCERRAMENTO DAS
INSCRIÇÕES ALÉM DE NÃO SER
POSSÍVEL REQUERER UM NOVO
CERTIDÃO DENTRO DO PRAZO
COM TEMPO HÁBIL PARA
ENTREGAR. DITO ISSO, SOLICITO
ATRAVÉS DESSE FORMULÁRIO DE
RECURSO A ENTREGA DESSE
DOCUMENTO QUE CULMINOU NO
INDEFERIMENTO DA MINHA
INSCRIÇÃO. DOCUMENTO QUE
FORA ENCONTRADO APÓS AS
INSCRIÇÕES ENCERRADAS.

A plenária do CMDCA se posiciona de
forma favorável e defere a inscrição
habilitando a candidata à etapa de prova
eliminatória. DEFERIDO

PREFEITURA DE IBIASSUCÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Municipal nº 334/2023

20230014 SABRINA FREITAS FROES

VENHO POR MEIO DESTE PEDIR
PARA TROCAR O MEU
COMPROVANTE DE RESIDÊNCIA,
POIS LEVEI UM COMPROVANTE DE
2022, ACABEI LEVANDO POR
ENGANO

A plenária do CMDCA se posiciona de
forma favorável e defere a inscrição
habilitando a candidata à etapa de prova
eliminatória. DEFERIDO

20230020 VERONICE DE NOVAES

SOLICITO SUBSTITUIÇÃO DO MEU
DOCUMENTO DE IDENTIDADE POR
MOTIVO DE VENCIMENTO

A plenária do CMDCA se posiciona de
forma favorável e defere a inscrição
habilitando a candidata à etapa de prova
eliminatória, com a condição de
comparecer com o documento de
identidade atualizado ou com o
documento de identidade antigo e
protocolo de emissão de novo documento
de identidade em mãos. DEFERIDO

Art. 2º A Plenária do CMDCA publica Lista Final dos candidatos inscritos habilitados à
Prova após julgamento dos recursos:

Número de
Inscrição Nome Candidato Situação

2023001 DIEGO CARDOSO SILVEIRA HABILITADO

2023002 JOSEANA DA SILVA SANTOS HABILITADO

2023003 MARINEIA BRITO RIBEIRO HABILITADO

2023004 MARIA CELESTE PRADO HABILITADO

2023005 NOEME RIBEIRO BARRETO DUCA HABILITADO

2023006 DASIMAR RODRIGUES RIBEIRO HABILITADO

2023007 JORMES LUIS ALVES DA SILVA HABILITADO

2023008 LUANA FARIAS CARDOSO HABILITADO

2023009 MIRIA PESSOA DE FREITAS HABILITADO

20230010 ADRIANA OLIVEIRA FARIAS HABILITADO

20230011 CONCEIÇÃO DA PIEDADE DA SILVA PINHO HABILITADO

20230012 MATHEUS EDUARDO TEIXEIRA FARIAS HABILITADO

20230013 SUELI SOARES BISPO HABILITADO

20230014 SABRINA FREITAS FROES HABILITADO

20230015 VERÔNICA DE NOVAES NEVES HABILITADO

20230016 ANGELINA NOVAIS DE FREITAS HABILITADO

20230017 ROSANIA DE AZEVEDO ALVES HABILITADO

20230019 JOELENE COSTA DE BRITO HABILITADO

20230020 VERONICE DE NOVAES HABILITADO

20230021 HELIO RODRIGUES DOS SANTOS HABILITADO

PREFEITURA DE IBIASSUCÊ
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE
Lei Municipal nº 334/2023

20230022 ALEX SANDRO BRITO DA SILVA HABILITADO

20230024 BARBARA GILDA SANTOS RODRIGUES HABILITADO

20230025 CLAUDINEIA ANDRADE FARIAS HABILITADO

20230026 BEATRIZ RIBEIRO DE SOUZA HABILITADO

20230023 JÔAN PABLO DE LIMA OLIVEIRA HABILITADO

20230027 FRANCILENE FERNANDES PEREIRA HABILITADO

20230028 KATIA SOARES GUIMARAES HABILITADO

20230029 PATRICIA PRATES HABILITADO

20230030 ÂNGELA LUISA BRITO DE SOUSA HABILITADO

Art. 3º Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

Ibiassucê-BA, 16 de junho de 2023

Hênio Aparecido de Carvalho

Presidente do CMDCA